- 54 S. o. Anm. 20.
- 55 Verr. 2,2,87 *Stesichori poetae statua senilis ... summo, ut putant, artificio facta, ...*(etwas später:) ... *capella quaedam est, ea quidem mire, ut etiam nos qui rudes harum rerum sumus intellegere possumus, scite facta et venuste.* 2,4,4 *nimirum didici etiam, dum in istum inquiri, artificum nomina. Idem, opinor, artifex ...* 2,4,6 *Is dicebatur esse Myronis, ut opinor, et certe.* (Wenig später:) *sed earum artificem – quem? quemnam? recte admones – Polyclitum esse dicebant.* Vgl. 2,4,94. 124. 134.
- 56 Mur. 60-66. 74-77.
- 57 inv. 1,2f., rep. 1,2f.
- 58 Tusc. 5,5 *Quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? tu urbis peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti, tu eos inter se primo domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et vocum communione iunxisti, tu inventrix legum, tu magistra morum et disciplinae fuisti; ad te confugimus, a te opem petimus, tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. est autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteponeudus.* - Übers.: Cicero, Gespräche in Tusculum, Übers., Komm. u. Nachw. v. O. GIGON, (reclam 5027) Stuttgart 1980.
- 59 S. bes. die Diskussion in »De oratore«, bes. Buch 1 sowie 3,56-90.
- 60 fin. 1,2. Den Totalitätsanspruch der Philosophie verteidigt er Tusc. 2,1 gegen das Enniuswort des *philosophari necesse, sed paucis* mit dem sophistischen Argument, es sei schwierig für jemanden, der nicht das meiste oder alles kenne, die richtige Auswahl zu treffen - als ob nicht zwischen dem vermittelnden Fachmann und dem nach Allgemeinbildung strebenden Rezipienten ein Unterschied bestünde!
- 61 So noch ac. 2,6.
- 62 fin. 1,3 *etenim si delectamur, cum scribimus, quis est tam invidus, qui ab eo nos abducat? sin laboramus, quis est, qui alienae modum statuat industriae?* - Übers.: Cicero, De finibus bonorum et malorum - Über das höchste Gut und das größte Übel, lat./d., übers. u. hrsg. v. H. MERKLIN, (reclam 8593) Stuttgart 1989.
- 63 fin. 1,11.
- 64 Ciceros philosophisches Spätwerk als Aufruf gegen die Herrschaft Caesars, hrsg.v. GISELA STRASBURGER. Spudasmata 45, Hildesheim/Zürich/ New York 1990,54.
- 65 nat. 1,6 *nos autem nec subito coepimus philosophari nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus et, cum minime videbamus, tum maxime philosophabamur.* Vgl. off. 2,4. - Übers.: Cicero, De natura deorum - Vom Wesen der Götter, lat.-

- d., übers. v. W. GERLACH u. K. BAYER, München 1978.
- 66 An dieser Stelle habe ich Herrn Blänsdorf für wertvolle Hinweise zu danken.
- 67 leg. 1,58-62.
- 68 fin. 5,12,34ff.
- 69 Vgl. zu diesem Gedanken off. 1,18.
- 70 off. 1,107ff.
- 71 S. nur R. URBAN, Die Griechen in der Sicht des Advokaten, Politikers und Privatmannes Cicero, Festschr. Bengtson, Wiesbaden 1983, 157-173 (hier vorausgehende Literatur in den Anmerkungen).
- 72 Cicero: ein Mittler griechischer Geisteskultur, *Hermes* 87, 1959, 57-74.
- 73 ad Q. fr. 1,1. - Mit dem Brief haben sich viele Autoren befaßt; hier eine Auswahl: R. HARDER: Nachträgliches zu *humanitas*, *Hermes* 69, 1934, 71ff. = *KISchr*, München 1960, 401-412, hier: 409ff.; SCHMID a.O. 475ff.; KÜHNERT a.O. 873f.; SCHADEWALDT a.O. 56f.; LEFEVRE a.O. 132ff.; URBAN a.O. 163f. - Ich folge mit meinen Ausführungen besonders eng KÜHNERT.
- 74 ad Q. fr. 1,1,27 *cum vero ei generi hominum praesimus, non modo in quo ipsa sit sed etiam a quo ad alios pervenisse putetur humanitas, certe iis eam potissimum tribuere debemus, a quo accepimus.* - Übers. nach: M. Tulli Ciceronis epistulae ad Q. fratrem (et alia) - M. Tullius Cicero, An Bruder Quintus (u.a.). Lat-d. ed. H. KASTEN, München ²1976.
- 75 § 27f. *non enim me hoc iam dicere pudebit ..., nos ea, quae consecuti sumus iis studiis et artibus esse adeptos, quae sint nobis Graeciae monumentis disciplinisque tradita. quare praeter communem fidem, quae omnibus debetur, praeterea nos isti hominum generi praecipue debere videmur, ut, quorum praeceptis sumus eruditi, apud eos ipsos, quod ab iis didicerimus, velimus expromere.*
- 76 a.O. 874.
- 77 Vgl. hierzu URBAN, a.O. 164.
- 78 § 16 *sic vero fallaces sunt permulti et leves et diuturna servitute ad nimiam adsentationem eruditi.* Noch deutlicher ist die Ablehnung in dem sehr viel privater gehaltenen Schreiben ad Q. fr. 1,2,4: *quae feci omnia, non quo me aut hi homines aut tota natio delectaret; pertaesum est levitatis, adsentationis, animorum non officiis sed temporibus servientium.*
- 79 ad Q. fr. 1,1,37ff. - Auch hier ist es lehrreich, den zweiten, privater und darum offener gehaltenen Brief an Quintus heranzuziehen: Da erlebt man einen Cicero, der alle Hände voll zu tun hat, die Wogen der Empörung über das aufbrausende Verhalten seines Bruders bei Be-

troffenen, die sich bei ihm beschwerten, wieder zu glätten.

- 80 S. vor allem ad Q. fr. 1,1,41-44.
- 81 Das scheint auch SCHADEWALDT empfunden zu haben: a.O. 61.
- 82 epist. 8,24,2 *Cogita te missum in provinciam Achaïam, illam veram et meram Graeciam, in qua primum humanitas, litterae, etiam fruges in ventae esse creduntur; missum ad ordinandum statum liberarum civitatum, id est ad homines maxime homines, ad liberos maxime liberos* ... Übers. Plini epistularum libri decem - Plinius, Briefe, lat.-d. ed. H. KASTEN, München ³1976.
- 83 Grundlegend hierzu R. HARDER, Das Prooemium von Ciceros Tusculanen (Die Antithese Rom - Griechenland), ' μ ~ .. Festschr. O. Regenbogen, Heidelberg 1952,104-118 = KISchr, München 1960,413-430.
- 84 Tusc. 1,1ff. *meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent.* - Übers.: o. Anm. 58.
- 85 Tusc. 1,3 *Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, prosimus etiam, si possumus, otiosi.*
- 86 Tusc. 2,5 *Quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnis, quae quidem erant expetendae, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt.*
- 87 a.O. 82.
- 88 div. 2,4f. *quod enim munus rei publicae adferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus iuventutem, his praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda ac coercenda sit? nec vero id effici posse confido, quod ne postulandum quidem est, ut omnes adulescentes se ad haec studia convertant. pauci utinam! quorum tamen in re publica late patere poterit industria.* - Übers.: Cicero, De divinatione - Über die Wahrsagung, lat.-d., hrsg., übers. u. erl. v. CHR. SCHÄUBLIN, München / Zürich 1991.
- 89 Ausführlichst hierzu G. PERL, Römischer Humanismus vor Ausprägung des *humanitas*-Begriffes, *Philologus* 117,1973,49-65.
- 90 R. REITZENSTEIN, Werden und Wesen der Humanität im Altertum, Straßburg 1907 (Kaisergeburtstagsrede); R. HARDER (o. Anm. 6); I. HEINEMANN, Art. "*Humanitas*", *RE Suppl.* V; W. SCHMID (o. Anm. 6), *DERS.: Gnomon* 28,1956,589-601.
- 91 Der ‚Scipionenkreis‘, *Hermes* 94,1966,60-72; *DERS.*: Poseidonios on

- problems of Roman empire. JRS 55,1965,40-53; vgl. auch schon H. HAFFTER, Die römische *Humanitas*, Neue Schweizer Rundschau 21, 1954,719-731; s. ferner A.E. ASTIN, Scipio Aemilianus, Oxford 1967, 294ff. und M. DEISSMANN-MERTEN, Rez. ASTIN, Gnomon 41,1969,53ff.
- 92 A&A 17,1971,119-143.
- 93 S. o. Anm. 6.
- 94 Polyb. 32,9,4-10,12. Hierüber R. HARDER, Einbürgerung (o. Anm. 6), 17f.; VERF. (o. Anm. 14),163f.
- 95 10,5
- 96 10,10
- 97 a.O. 53.
- 98 a.O. 127ff.
- 99 a.O. 54ff.
- 100 a.O. 128f.
- 101 Polyb. 31,25,1ff.
- 102 Panaitios frg. 12 = Cic. off. 1,90 *Panaetius quidem Africanum auditorem et familiarem suum solitum ait dicere, ut equos propter crebras contentiones proeliorum ferocitate exultantes domitoribus tradere soleant, ut iis facilioribus possint uti, sic homines secundis rebus ecfrenatos sibi que praefidentes tamquam in gyrum rationis et doctrinae duci oportere, ut perspicerent rerum humanarum imbecillitatem varietatemque fortunae.* - Übers.: Cicero, Von den Pflichten, lat. u. d. neu übertragen u. hrsg. v. H. MERKLIN, Frankfurt am Main / Leipzig 1991.
- 103 So eine Überschrift bei SCHADEWALDT a.O. 54.
- 104 ASTIN, Dicta Scipionis 9b: Diod. 32,24.
- 105 Cic. rep. 1,14-29, s. bes. 26-29.
- 106 ABEL (a.O. 126) wirbt zwar darum, Ciceros historischen Angaben mehr Vertrauen entgegenzubringen, schränkt aber selbst auf Tatbestände ein, die Ciceros Zeitgenossen ohne Mühe kontrollieren konnten.
- 107 Skepsis äußert auch ABEL a.O. 129⁵¹.
- 108 SCHADEWALDT a.O. 54.
- 109 a.O.129⁴⁹.